período de validade, podendo ser alterado a qualquer tempo quando acordado entre as partes. 

§ 2º - As alterações do Documento Descritivo serão objeto de publicação oficial. 

CLÁUSULA OITAVAA - DOS RECURSOS FINANCEIROS  

O valor total estimado para a execução do presente Termo de Contratualização é de R$ 

7.492.039,00 (sete milhões quatrocentos e noventa e dois mil e trinta e nove reais), sendo: 

- R$ 3.490.039,00 (três milhões quatrocentos e noventa mil e trinta e nove reais) do Fundo Nacional 

de Saúde-FNS;  

- R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais) do Fundo Especial de Saúde-FESA; e 

- R$ 1.202.000,00 (um milhão duzentos e dois mil reais) a ser repassado ao Hospital em parcelas 

mensais.  

O FESA passará mensalmente ao HOSPITAL os recursos financeiros Federais e Estaduais, 

conforme especificado a seguir: 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Descrição  Valor Mensal 

(R$) 

Valor Total (R$)

[...]

- 03.01.06.007-0 - Diagnostico e/ou Atendimento de Urgência em Clínica Cirúrgica;  

- 03.01.06.008-8 - Diagnóstico e/ou Atendimento de Urgência em Clínica Médica;   

4. Em relação ao Recurso Federal - Média e Alta Complexidade (MAC), cujo valor mensal 

previsto é de R$ 349.003,90 (trezentos e quarenta e nove mil e três reais e noventa centavos) 

seu pagamento será realizado mensalmente, sendo que o valor mensal a ser repassado será 

calculado conforme cumprimento das metas assistenciais (quadro 02) apuradas no semestre 

imediatamente anterior referente às internações aprovadas.

[...]

Orçamentária

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à conta do Programa de Trabalho n. 
20.27901.10.303.2200.6008.0014, Natureza da Despesa n. 33909110,Fonte n. 0150010021, 
Nota de Empenho 2025NE009845, emitida em 31/10/2025, no valor de  R$  83.738,82  (oitenta  
e  três  mil setecentos e trinta e oito reais e oitenta e dois centavos).

Amparo Legal: A autorização para celebração deste instrumento consta no processo 27/022.610/2025, e possui 
amparo legal na alínea “b”, do inciso I, do art. 124, c/c art. 125, da Lei nº 14.133/2021

Ordenador de 
Despesa:

[...]

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta do: Programa de Trabalho 
n. 20.27901.10.122.2200.6012.0042, Fonte n. 0260131101, Natureza da Despesa 
n. 44905208, Nota de empenho 2025NE010834, emitida em 26/11/2025, no valor 
de R$ 346.880,00 (trezentos e quarenta e seis mil oitocentos e oitenta reais). 
-Programa de Trabalho n. 20.27901.10.122.2200.6012.0043, Fonte n. 0260131101, 
Natureza da Despesa n. 44905208, Nota de empenho 2025NE010836, emitida em 
26/11/2025, no valor de R$ 59.980,00 (cinquenta e nove mil novecentos e oitenta 
reais).

Valor: O valor total da contratação é de R$ 406.860,00 (quatrocentos e seis mil oitocentos 
e sessenta reais).

Do Prazo: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados do(a) assinatura 
do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.

Amparo Legal: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021,